

**Audit – Bureau du Mans**  
110 rue de Beaugé  
72000 Le Mans

T : +33 (0)2 43 76 94 30

[www.bakertilly.fr](http://www.bakertilly.fr)

**ASSOCIATION GDS ORNE**

**GROUPEMENT DE DÉFENSE SANITAIRE DE L'ORNE**

Siège social : 76-78 rue du chemin de Maures - 61000 ALENCON

---

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 décembre 2024

EXPERTISE - AUDIT - CONSEIL

SAS Baker Tilly STREGO exerçant sous le nom commercial de Baker Tilly est membre du réseau mondial Baker Tilly International Ltd., dont les membres sont des entités juridiques séparées et indépendantes.  
Siège social : 4 rue Papiou de la Verrie – BP 70948 – 49009 Angers Cedex 01 – R.C.S Angers 063 200 885. Société inscrite à l'ordre des Experts-Comptables de la Région Pays de Loire et à la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes Ouest Atlantique.



---

**ASSOCIATION GDS ORNE**  
**GROUPEMENT DE DÉFENSE SANITAIRE DE L'ORNE**  
Siège social : 76-78 rue du chemin de Maures - 61000 ALENCON

---

**Rapport du commissaire aux comptes  
sur les comptes annuels**

Exercice clos le 31 décembre 2024

Aux membres,

**OPINION**

---

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association GDS Orne relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

**FONDEMENT DE L'OPINION**

---

***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

**JUSTIFICATION DES APPRÉCIATIONS**

---

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R. 821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

## VÉRIFICATIONS SPECIFIQUES

---

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'association.

## RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

---

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

## RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

---

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L. 821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion.


Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait au Mans, le 19 mai 2025

Le Commissaire aux Comptes  
Baker Tilly STREGO

*Christelle BRETON-SIRET*

✓ Certified by  yousign

Christelle BRETON-SIRET

**COMPTES ANNUELS EXERCICE CLOS LE 31 décembre 2024**

---

ACTIF		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amortissements et provisions	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	<b>Immobilisations incorporelles (1):</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions, brevets et droits similaires	14 235	12 969	1 266	0
	Fonds commercial				
	Autres				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>Immobilisations corporelles (2):</b>				
	Terrains	272 554	88 173	184 381	191 732
	Constructions	665 051	468 601	196 449	218 023
	Instal techniques, mat et outil industriels	18 134	17 174	960	1 582
	Autres immobilisations corporelles	477 054	427 404	49 649	60 217
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>Immobilisations financières (3):</b>				
	Créances rattachées à des participations	18 160		18 160	17 837
	Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières	2 171		2 171	1 131
	<b>Total I</b>	<b>1 467 357</b>	<b>1 014 322</b>	<b>453 035</b>	<b>490 521</b>
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en-cours	8 744		8 744	12 405
	Avances et acomptes versés sur commandes	0		0	1 398
	Créances clients et comptes rattachés	578 493	13 407	565 086	542 591
	Créances Fiscales et Subventions	302 618		302 618	353 604
	Valeurs mobilières de placement :				
	Livret A/Sociétaire/Associatif	1 126 150		1 126 150	1 108 839
	V.M.P.				
	Disponibilités	570 865		570 865	589 435
	Charges constatées d'avance	18 185		18 185	17 476
	<b>Total II</b>	<b>2 605 055</b>	<b>13 407</b>	<b>2 591 648</b>	<b>2 625 748</b>
	Charges à répartir/plusieurs exercices (III)			0	0
	Primes de remboursement des emprunts (IV)			0	0
	Ecarts de conversion Actif (V)			0	0
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>4 072 412</b>	<b>1 027 729</b>	<b>3 044 683</b>	<b>3 116 269</b>

# BILAN PASSIF

PASSIF		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles	1 548 897	1 559 344
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres réserves	398 374	426 301
	Report à nouveau	34 541	34 541
	Excédent ou déficit de l'exercice	15 227	-38 374
	<b>Situation nette (sous-total)</b>	<b>1 997 039</b>	<b>1 981 813</b>
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
<b>Total I</b>		<b>1 997 039</b>	<b>1 981 813</b>
FONDS DEDIES	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés		
<b>Total II</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
PROVISIONS	Provisions pour risques	0	26 000
	Provisions pour charges	16 315	16 350
	<b>Total III</b>	<b>16 315</b>	<b>42 350</b>
DETTES	Emprunts obligataires et assimilés	0	1 612
	Emprunts et dettes auprès établissements de crédits	139 804	143 648
	Emprunts et dettes financières diverses	2 260	6 467
	Avances et acomptes reçues sur commandes en cours		
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	451 421	529 526
	Dettes Fiscales et Sociales	293 415	301 721
	Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés		
	Autres dettes	81 520	91 444
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance	62 909	17 688
	<b>TOTAL IV</b>	<b>1 031 329</b>	<b>1 092 106</b>
	Ecart de conversion passif (IV)		
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV)</b>		<b>3 044 683</b>	<b>3 116 269</b>

# COMPTE DE RESULTAT

	31/12/24	31/12/23
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Cotisations	1 890 170	1 784 908
Vente de biens	75 736	102 081
Vente de prestations de services	880 351	893 502
- dont parrainages	50 681	51 139
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	353 058	393 962
Subventions d'exploitation		
Dons manuels		
Reprise sur provisions et transferts de charges	27 019	13 746
Utilisation de fonds dédiés		
Autres produits	52 310	55 597
<b>TOTAL I</b>	<b>3 278 644</b>	<b>3 243 796</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats de marchandises	1 580 880	1 614 640
Variation des stocks	3 661	645
Achats de matières premières et autres approvisionnements		
Autres achats et charges externes	662 261	612 613
Participations		
Impôts, taxes et versements assimilés	28 213	18 708
Salaires et traitements	686 626	664 294
Charges sociales	284 433	291 160
Dotations aux amortissements	48 656	54 894
Dotations aux provisions	19 132	2 816
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	23 361	4 211
<b>TOTAL II</b>	<b>3 337 223</b>	<b>3 263 983</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>-58 579</b>	<b>-20 187</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
Autres Interets et produits assimilés	66 524	30 427
Reprises sur provisions (et amortissements), transferts de charges		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	324	137
<b>TOTAL III</b>	<b>66 848</b>	<b>30 564</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations aux amortissements et provisions		
Intérêts et charges assimilées	2 099	2 343
Autres		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL IV</b>	<b>2 099</b>	<b>2 343</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>64 749</b>	<b>28 221</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV)</b>	<b>6 170</b>	<b>8 034</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Sur opérations de gestion	0	0
Sur opérations en capital	0	0
Reprise sur provisions et dépréciations et transferts de charges	26 000	0
<b>TOTAL V</b>	<b>26 000</b>	<b>0</b>
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Sur opérations de gestion	270	38 937
Sur opérations en capital	0	0
Dotations aux amortissements et aux provisions	0	0
<b>TOTAL VI</b>	<b>270</b>	<b>38 937</b>
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)</b>	<b>25 730</b>	<b>-38 937</b>
Participations		
Impôts sur les bénéfices	16 673	7 470
<b>Total des produits (I-II+V)</b>	<b>3 371 492</b>	<b>3 274 359</b>
<b>Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)</b>	<b>3 356 265</b>	<b>3 312 733</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>15 227</b>	<b>-38 374</b>
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Dons en nature		
Prestation en nature		
Bénévolat		
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CHARGES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>0</b>



## BILAN COMPARATIF 2023/2024

ACTIF	Exercice 2024			Exercice 2023
	Brut	Amortissement	Net	Net
<b>IMMOBILISATIONS</b>				
<i>Concessions brevets licences</i>	14 235	12 969	1 266	0
<i>Bâtiments</i>	937 604	556 774	380 830	409 755
<i>Inst.Agencts.Aménagts. divers</i>	272 150	245 769	26 380	27 635
<i>Matériel de Transport</i>	112 331	92 555	19 776	24 645
<i>Matériel de bureau</i>	41 708	39 459	2 249	6 337
<i>Mobilier</i>	50 460	48 362	2 099	2 867
<i>Matériel technique</i>	18 538	18 434	104	314
<b>SOUS-TOTAL</b>	<b>1 447 027</b>	<b>1 014 322</b>	<b>432 705</b>	<b>471 553</b>
<b>IMMO FINANCIERES EURL</b>	<b>7 622</b>		<b>7 622</b>	<b>7 622</b>
<b>TITRES DE PARTICIPATION</b>	<b>10 537</b>		<b>10 537</b>	<b>10 214</b>
<b>DEPOT ET CAUTIONNEMENT</b>	<b>2 171</b>		<b>2 171</b>	<b>1 131</b>
<b>AUTRES CREANCES</b>	<b>885 890</b>		<b>885 890</b>	<b>915 069</b>
<b>COMPTES FINANCIERS</b>	<b>1 697 015</b>		<b>1 697 015</b>	<b>1 698 274</b>
<b>STOCKS</b>	<b>8 744</b>		<b>8 744</b>	<b>12 405</b>
<b>Total Général</b>	<b>4 059 005</b>	<b>1 014 322</b>	<b>3 044 683</b>	<b>3 116 269</b>

## BILAN COMPARATIF 2023/2024

<b>PASSIF</b>	<b>Exercice 2024</b>	<b>Exercice 2023</b>
Réserves	573 086	573 086
Réserves Caisse Coup Dur	581 247	581 247
Réserves Section Porcine	259 244	253 450
Réserves Section Ovine	44 687	31 986
Réserves Section Apicole	93 951	121 160
Réserves Section Avicole	-3 316	-1 583
Autres réserves	398 374	426 301
Report à nouveau	34 541	34 541
Provisions	16 315	42 350
Emprunts et dettes financières banque	142 064	151 727
Dettes à court terme	842 364	900 801
Fonds Mutualisation Sanitaire et Environnemental	46 901	39 578
Résultat Section Bovine	15 227	-27 927
Résultat Caisse Coup Dur		0
Résultat Section Porcine		5 794
Résultat Section Ovine		8 739
Résultat Section Apicole		-27 209
Résultat Section Equine		3 962
Résultat Section Avicole		-1 733
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>3 044 683</b>	<b>3 116 269</b>

**GDSCO**



**GROUPEMENT DE DEFENSE SANITAIRE  
DU CHEPTEL ORNAIS**

**Annexe aux Comptes Annuels  
de l'exercice clos le 31 décembre 2024**

**Montants en k€**

Groupelement de Défense Sanitaire du Cheptel Ornais  
76 Chemin de Maures – 61000 Alençon  
*Cette annexe contient 12 pages*

<b>1</b>	<b>OBJET SOCIAL</b>	<b>2</b>
<b>2</b>	<b>NATURE ET PERIMETRE DES ACTIVITES OU MISSIONS SOCIALES REALISEES</b>	<b>3</b>
<b>3</b>	<b>DESCRIPTION DES MOYENS MIS EN ŒUVRE</b>	<b>3</b>
<b>4</b>	<b>FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE</b>	<b>4</b>
<b>a.</b>	<b>Principes, règles et méthodes comptables</b>	<b>4</b>
<b>5</b>	<b>INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN</b>	<b>6</b>
<b>a.</b>	<b>Bilan actif</b>	<b>6</b>
1.	Etat de l'actif immobilisé (brut)	6
2.	Amortissements de l'actif immobilisé	6
3.	Immobilisations incorporelles - Mouvements principaux	7
4.	Immobilisations incorporelles. Amortissements pour dépréciation	7
5.	Immobilisations corporelles. Mouvements principaux	7
6.	Immobilisations corporelles. Amortissements pour dépréciation	7
7.	Titres de filiales et participations	8
8.	Actif circulant - Classement par échéance	8
9.	Actif circulant – Etat des stocks	8
<b>b.</b>	<b>Tableau des dépréciations de l'actif</b>	<b>9</b>
<b>c.</b>	<b>Bilan passif</b>	<b>10</b>
1.	Tableau de variation des fonds propres	10
2.	Provisions	10
3.	Engagements pris en matière de retraite	11
4.	Autres dettes - Classement par échéance	11
<b>6</b>	<b>INFORMATIONS RELATIVES AU COMPTE DE RESULTAT</b>	<b>11</b>
<b>a.</b>	<b>Ventilation des produits</b>	<b>11</b>
<b>7</b>	<b>AUTRES INFORMATIONS</b>	<b>12</b>
<b>a.</b>	<b>Informations relatives à l'effectif</b>	<b>12</b>

## 1 Objet social

L'objet social de notre entité est décrit ainsi dans les statuts :

Cette association de défense des intérêts des éleveurs a pour objet de contribuer à l'amélioration de l'état sanitaire de toutes espèces d'animaux domestiques.

Les organes statutairement compétents de notre entité ont fixés différents objectifs pour réaliser l'objet social. Ces objectifs constituent le « projet de notre entité » pour lequel des réserves sont constituées le cas échéant dans nos fonds propres.

## **2 Nature et périmètre des activités ou missions sociales réalisées**

La nature des activités ou missions sociales réalisées durant l'exercice peut être résumée ainsi :

- Gestion des adhérents et des éleveurs,
- Gestion des introductions,
- Gestion des prophylaxies,
- Gestion des ASDA,
- Assainissement et appui technique,
- Formations,
- Information des éleveurs et des partenaires,
- Analyses et prélèvements,
- Aide financière.

Le périmètre des activités ou missions sociales listées ci-dessus peut être ainsi défini :

Cette activité est exercée auprès des éleveurs dans le département de l'Orne.

## **3 Description des moyens mis en œuvre**

Les principaux moyens mis en œuvre par notre entité afin de réaliser les activités décrites au paragraphe précédent sont les suivants :

### Investissements :

- a. Engagés antérieurement mais terminés durant l'exercice : Néant
- b. Engagés et terminés dans l'exercice :
  - Logiciels / 2 725 €
  - Véhicules / 3 488 €
  - Aménagements Installations Générales / 3 594 €
- c. Engagés dans l'exercice mais non terminés à la clôture : Néant

### Ressources humaines :

## **GDSCO**

Suite au départ du référent technique de la section apicole Albéric DELAMOTTE, ce dernier a été remplacé par Monsieur HUET Lucien.

Cependant l'effectif est resté stable, la masse salariale est sensiblement identique à celle connue fin 2023.

Le logiciel SILAE a été déployé depuis le 1<sup>er</sup> avril 2024.

Une collaboratrice a été en arrêt plus de 90 jours, l'assureur prévoyance AGRICA a été sollicité.

### Autres moyens/dépenses engagées :

#### a. Formation :

Dans le cadre de l'activité, des actions de formation des salariés ont été mises en place notamment :

- SILAE – Traitement de la paie – Fondamental
- Formation au support de formation éleveur infirmier – antibiorésistance
- Perfectionnement des formateurs en manipulation – contention des bovins
- Formation Technicien Sanitaire Apicole
- Sauveteur Secouriste du Travail (initial)
- Formation de formateur « Référent bien-être animal en élevage de ruminants »
- Accompagner les éleveurs en situation difficile
- Perfectionnement des techniciens Producteurs Laitiers Fermiers

#### Communication :

Des actions de communications ont été faites auprès des éleveurs par la diffusion de brochures, dépliants et plaquettes pour un montant global de 23 556 €.

## **Principes, règles et méthodes comptables**

Les comptes annuels de notre entité pour cet exercice clos ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général

Par référence aux seuils définis par le décret 2005-1757 du 30 décembre 2005, l'association pratique les mesures de simplification pour les actifs non décomposables.

**GDSCO**

Par conséquent, les dotations aux amortissements relatives aux actifs ci-dessus se poursuivent suivant la durée d'usage.

### **Faits majeurs de l'exercice**

NEANT

## 4 Informations relatives au bilan

### a. Bilan actif

#### 1. Etat de l'actif immobilisé (brut)

Situations et mouvements	A	B	C	D
Rubriques	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles	19	2	7	14
Immobilisations corporelles	1 483	7	58	1 432
Immobilisations en cours	0			0
Immobilisations financières	18			18
<b>Total</b>	<b>1 520</b>	<b>9</b>	<b>65</b>	<b>1 464</b>

#### 2. Amortissements de l'actif immobilisé

Situations et mouvements	A	B	C	D
Rubriques	Amortissements cumulés au début de l'exercice	Augmentations : dotation de l'exercice	Diminutions d'amortissements de l'exercice	Amortissements cumulés à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles	19	1	7	13
Immobilisations corporelles	1 012	47	58	1 001
Immobilisations financières				
<b>Total</b>	<b>1 031</b>	<b>48</b>	<b>65</b>	<b>1 014</b>



**3. Immobilisations incorporelles - Mouvements principaux**

■ Néant

**4. Immobilisations incorporelles. Amortissements**

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Logiciels et progiciels	Linéaire	1 an

**5. Immobilisations corporelles. Mouvements principaux**

Les principaux investissements réalisés au cours de l'exercice sont notamment représentés par :

Nature de l'immobilisation	Montants
	Invest.directs
Logiciels	3 k€
Bâtiments	
Installation technique	
Installations générales	4 k€
Matériel de bureau	
Matériel de transport	3 k€

**6. Immobilisations corporelles. Amortissements**

Types d'immobilisations	Mode	Durée
Agencements et Aménagements Terrain	Linéaire	10 à 20 ans
Constructions	Linéaire	5 à 20 ans
Installations Techniques	Linéaire	5 à 20 ans
Installations Générales	Linéaire	5 à 20 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau et informatique	Linéaire	1 à 5 ans
Matériel Technique	Linéaire	5 ans
Mobilier de bureau	Linéaire	5 à 10 ans

**7. Titres de filiales et participations**

Société	Capitaux propres	% capital détenu	Valeur comptable nette des titres détenus	CA hors taxes du dernier exercice clos	Dividendes encaissés au cours de l'exercice
EFFITERR (GDS Services 61)	670	100 %	8	2 547	0

**8. Actif circulant - Classement par échéance**

Toutes les créances de l'actif circulant sont exigibles à un an au plus.

Ces créances sont composées notamment par :

- TVA récupérable 70 k€
- Subvention à recevoir 145 k€
- Clients et comptes rattachés 565 k€
- Autres créances 89 k€

**9. Actif circulant – Etat des stocks**

Catégorie de stocks	Valeur brute	Dépréciation	Valeur nette
Stock section apicole / section bovine	9		9
<b>Total</b>	9		9

Les stocks sont évalués au dernier prix d'achat et sont dépréciés, le cas échéant, si leur valeur actuelle est inférieure au coût d'achats des marchandises.

## b. Tableau des dépréciations de l'actif

	Situations et mouvements			
	A	B	C	D
Rubriques	Dépréciations au début de l'exercice	Augmentations : dotation de l'exercice	Diminutions : reprise de l'exercice	Dépréciations à la fin de l'exercice
Immobilisations				
Stocks				
Créances Clients	19	3	9	13
<b>Total</b>	<b>19</b>	<b>3</b>	<b>9</b>	<b>13</b>

Les créances clients sont dépréciées dès lors qu'un risque d'irrecouvrabilité de la créance existe et principalement lors d'une procédure de redressement judiciaire.

## c. Bilan passif

### 1. Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A L'OUVERTURE	AFFECTATION DU RESULTAT	AUGMENTATION	DIMINUTION OU CONSOMMATION	A LA CLOTURE
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	1 985			38	1 947
Report à nouveau	35				35
Excédent ou déficit de l'exercice	-38		53		15
<b>Situation nette</b>	<b>1 982</b>				<b>1 997</b>
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
<b>TOTAL</b>	<b>1 982</b>		<b>53</b>	<b>38</b>	<b>1 997</b>

### 2. Provisions

	Situations et mouvements			
	A	B	C	D
Rubriques	Provisions au début de l'exercice	Augmentations : dotation de l'exercice	Diminutions : reprise de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
Provisions réglementées				
Provisions pour risques	26		26	0
Provisions pour charges	16			16
<b>Total</b>	<b>42</b>		<b>26</b>	<b>16</b>

### 3. Engagements pris en matière de retraite

Un accord d'entreprise prévoit le versement d'une indemnité de fin de carrière en fonction l'ancienneté du salarié dans l'association.

Le montant des droits acquis par les salariés pour les indemnités de départ à la retraite à la date de la clôture de l'exercice, pour les salariés embauchés en contrat à durée indéterminée, s'élève à 16ke. Ce montant tient compte d'un pourcentage de probabilité de présence dans l'association à l'âge de la retraite et d'une actualisation de 3.38%

Ce montant est entièrement comptabilisé en provisions pour risques et charges.

### 4. Autres dettes - Classement par échéance

Toutes les dettes, autres que financières, sont d'échéance inférieure à un an sauf :

- Dépôts et cautionnements reçus 2 k€
- Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits pour 131 k€.

## 5 Informations relatives au compte de résultat

### a. Ventilation des produits

Cotisations adhérents	1 890 k€
Subventions d'exploitation	353 k€
Autres produits	<u>1 036 k€</u>
<b>Total</b>	<b>3 279 k€</b>

### b. Rémunérations des dirigeants

En application de l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, aucune rémunération n'a été versée aux trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles.

## 6 Autres informations

### a. Informations relatives à l'effectif

L'effectif moyen salarié y compris celui mis à disposition de l'entité se décompose ainsi, par catégorie.

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition
Cadres	4	
Agents de maîtrise et Techniciens	10	
Employés	8	
Ouvriers	0	
Apprentis	0	
<b>Total</b>	<b>22</b>	